Tuttavia la successiva disamina è introdotta dalla particella avversativa *sed* e sembra circoscrivere ulteriormente i poteri del giudice. Infatti Papiniano risponde che nel caso di un deposito di denaro con la possibilità di utilizzo per il depositario, quindi un deposito irregolare, non possano essere a quest'ultimo richieste le *usurae ante moram*. Papiniano motiva la sua posizione spiegando che la richiesta di interessi prima

²⁸⁶ Pap. 9 quaest. D. 16.3.24: 'Lucius Titius Sempronio salutem. Centum nummos, quos hac die commendasti mihi adnumerante servo Sticho actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notum facio: quae quando voles et ubi voles confestim tibi numerabo'. Quaeritur propter usurarum incrementum. Respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? Quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantundem solveretur convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. In qua quaestione si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. Et est quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet ut tantundem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur, Pap. fr. 167 LENEL, ipotizza che l'inciso *quod ita verum est, ... non facile dicendum est*, non provenga da Papiniano, ma sia stato annotato da Paolo o da Ulpiano.

²⁸⁷ G. CERVENCA, *Contributo*, cit., 224.

della mora sarebbe *contra fidem bona* e così mette in risalto l'importanza del parametro della buona fede per l'individuazione dell'*oportere* a carico delle parti.

Emerge altresì l'importanza dell'interpretazione dei *prudentes* che, attraverso la disamina dei casi in cui la percezione di *usurae* fosse o meno conforme alla buona fede, offrivano al *iudex* preziosi suggerimenti e contemporaneamente ne limitavano la discrezionalità²⁸⁸.

Altri due passi di Ulpiano descrivono i poteri del *iudex* in termini ancora più estesi²⁸⁹.

Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.12.9:

Si mihi mandaveris, ut rem tibi aliquam emam, egoque emero meo pretio, habebō mandati actionem de pretio recipiendo: sed et si tuo pretio, impendero tamen aliquid bona fide ad emptionem rei, erit contraria mandati actio: aut si rem emptam nolis recipere: simili modo et si quid aliud mandaveris et in id sumptum fecero. nec tantum id quod impendi, verum usuras quoque consequar. usuras autem non tantum ex mora esse admittendas, verum iudicem aestimare debere, si exegit a debitore suo quis et solvit, cum uberrimas usuras consequeretur, aequissimum enim erit rationem eius rei haberi: aut si ipse mutuatus gravibus usuris solvit. sed et si reum usuris non relevavit, ipsi autem et usurae absunt, vel si minoribus relevavit, ipse autem maioribus faenus accepit, ut fidem suam liberaret, non dubito debere eum mandati iudicio et usuras consequi. et (ut est constitutum) totum hoc ex aequo et bono iudex arbitrabitur.